Tractatus

Secundus

merit: et tamen inheret alicui quod non est ipsa unitas sicut subiecto suo. Est autem aliqd unum indivisibile actu et potentia quod in sui ratione non includit aliqd propter rationem indivisibilitatis nec alii alteri est inherens, et talis unitas et tale unus est deus; qui est causa et dominus principium omnis alterius unitatis. Ad istos autem modos unitatis reducuntur omnes alii que possent inveniri vel per se vel per accidens, quia cum unius opponantur multi eundem: totiens dicitur multitudine opposita quotiens unus.

Quibus gradatim pertinet maxime esse unus, et inter omnia entia deus est maxime unus. **Ca. XX.**

Per hoc ex predictis potest patere quod et quibus pertinet maxime esse unus inter omnia quibus unus pertinet. Hoc agis enim sunt unus que sunt unus per se et unus per accidens. Et inter illa que sunt unus per se: illa que sunt unus per se simpliciter et absolute magis sunt unus que sunt unus respectu alterius. Hoc agis autem sunt unus que sunt unus in specie, ut sortes et plato que sunt unus genere, ut hoc leo. Et illa magis sunt unus que sunt unus genere que sunt unus analogo, ut sortes et abedo sunt unus in ente. Int' illa vero que sunt unus in numero illud est maxime unus quod est unus divisibile in potentia divisione sola quantitatis ut linea: queque sunt unus divisibile divisione essentiali ut hoc, et ista duo magis sunt unus que illud quod est unus divisibile in potentia divisione quantitatis et essentiali. ut quodlibet corpus. Inter illa quoque sunt per se unus absolute que sunt indivisibilia actu et potentia: magis sunt unus que illa que sunt indivisibilia in potentia. Et inter hec plus est unus unitas que punctus, et deus plus est unitas vel punctus. In deo enim nulla est partium compositione, nulla di-

visionis continuitas, nulla accidentium varietas, nulli inherentes. Quapropter summe unus est, quoniam mensura: per principium et causa omnis unitatis. Illud enim quod est maximum in quolibet genere: est principium in eo, ut dicitur in metaphysica, et id est dicitur quod illud quod est simplicissimum est mensura in quolibet genere, ut dicitur in decimo.

Quo cōuenit alicui rei esse unus et multa. **Capl'm. XXI.**

Per primo nunc dominum est quod pertinet alicui rei quod sit unus et multa. **U**bi notandum quod nihil prohibet illud quod est uno modo dividendum esse alio modo indivisibile, sicut quod est divisum numero sortes et plato: esse indivisibilia sunt species. Sortes enim et plato sunt species plures huius sunt unus hoc. **E**t sic sicut cum unus non dicatur nisi ens indivisibilis, pertinet aliquid uno modo esse unus, et alio modo esse multa. **C**ontingit ergo quod aliquod est unus simpliciter et multa sunt per se dividibile et divisum sunt per se quod est contingit duobus modis. **D**omino quoniam est aliquod indivisibile sunt essentia, licet sunt divisum quatuor ad ea que sunt extra essentiam rei, sicut quod est unus subiecto et multi sunt accidentia multa quoniam in eo sunt ut sortes et etiam accidentia, sicut enim sortes sunt unus simpliciter et multa sunt per se, et hoc contingit quoniam aliquod est in divisum in actu et divisum in potentia. **S**icut quod est unus toto et multa sunt partes in quas est divisibile, sive partes ille sunt essentiales (sicut materia et forma in positio) sive sunt per se sunt quantitatibus ut in primis. **T**ales enim erit unus simpliciter et multa sunt per se quod est divisum. **S**i autem conuerso aliquod sit indivisibilis sunt per se quod est divisum simpliciter erit unus per se quod est multa simpliciter. **H**oc autem contingit in omni que sunt plura divisibilia, ut

De trascendentibus

mero. et sunt vnu spē vel gñe analo-
go. et q̄ s̄ plura distincta et fm essen-
tiā diuisa. et s̄ indistincta fm rōem
vel fm pncipiū. vel fm cām. oia ta-
lia sunt vnu fm qd et multa simplē.
Quo ens diuidit in vnu et
multa.

Capl. XXII.

Quia vero ens diuidit pynū
per multa; hec diuisio est per
vnu simplē et multa fm qd.
Ha et ipa multa nō cōtinēt sub en-
te nisi fm q̄ aliquo mō pncipē sub
vno. **S**ed m̄ em **D**yonisiū vlti. ca^o
diuinis noībus: nō est multitudo
nō pncipans vno. **Q**ue em s̄ mul-
ta pribus s̄ vnu tōto. et q̄ sunt mal-
ta acc̄tib⁹ sunt vnu subiecto. et q̄
multa numero sunt vnu spē. et q̄ mul-
ta speciis sunt vnu genere. et que sunt
multa processib⁹ sunt vnum pnci-
pio vel pnuatione.

De q̄to trascēdente qd est
aliquid quo est transcedens et nō
aliquid. et q̄o dñt **Ca. XXIII.**

Descendētū nūc est de q̄to trā-
scēdētū qd est aliquid. **D**icitū
est supius q̄ sicut vnu dicit
ens in se indiuisum. ita aliquid dicit
ens ab alio diuisuz. vnu dñ aliquid q̄ si
aliud qd. **U**bi intelligendum est q̄
multū dñt aliquid et aliquid **N**ā aliquid
est adiectiū gñis masculinū. aliquid
aut̄ substatiū vel adiectū substatiū
in neutro gñe. **H**ec aut̄ est
dñia inter hec. q̄ masculinūz genus
pom̄ circa suppositū et psonā vnde
subiectū ponit suuz significatū vel
suā significatiōem circa substatiā.
Neutrū aut̄ hz suā significatiōez ab
solutā. **E**x q̄ significat q̄ nomē ad-
iectiū significāt alietatem signifi-
cat alietates in supposito vel psonā.
vt cū dico aliud hō. **S**ed substatiū
vnu adiectū in neutro gñe substatiū
situatū importat alietatē in essentiā

et diuersitatē; vt cū dico aliud **V**n
in diuinis possū dicere masculine.
pater est aliud a filio. q̄ dñt psonā
liter. sed nō possum dicere. pater est
aliud neutraliter. q̄ significaret q̄
different substatiāliter. hoc aut̄ est
falsuz. **E**rgo cū aliq̄s importat quā
dam alietatē cum sumif masculine
aliq̄s dicit quasi aliud q̄s. **H**oc aut̄
totū significat alietatē in supposito
nō in essentiā. et sic nō est vnu de trā-
scēdētibus. immo est signū pnicula
re. et ab aliq̄bus vocat indiuisum
vagū. q̄ nullū determinatū pnicula
re designat. sed pniculare indetermi-
natū. **G**ortes aut̄ dñ indiuisū sig-
natū. sed cū dico aliqd fecit quasi
aliud qd. Aliud aut̄ neutrī gñis im-
portat alietatē in subā. **E**t q̄ subā
et essentiā ipotat p̄ hoc qd dico qd
Vn et cēntia rei qdditas vocat vt
infra patebit. sō aliqd substatiū in
neutro gñe est vnu de trāscēdētib⁹
importat diuersitatē neutrātē. et p̄
gñis alietatē in substatiā. **V**n aliqd
vnu est de trāscēdētib⁹ respectu
illi resp̄cū cuius dñ aliud qd dñ ali-
qd nō quoq̄c mō. sed alietate sub-
statiāli et cēntiali. **E**t ita p̄t q̄ ali-
qd dicit alietatē cēntialē. et sumit
tur substatiū. et est trāscēdēs. s̄ ali-
qd sumif in masculinū et nō est tran-
scēdēs. **E**x q̄ vltierius p̄t q̄ puent
enter p̄t dīci in diuinis. pater est ali-
qd. et filius est aliqd. et pater a filio
est aliud q̄s. quia hic importat sola
dñtia psonalis. quis aut̄ posset dī-
ci q̄ pater est aliiquid et filius est ali-
qd: nō tñ potest dici q̄ pater est ali-
qd a filio. id est aliud qd. et filius est
aliqd. i. aliud qd a patre. quia vna
est essentiā veriusq̄ et nō differit es-
sentialiter. **P**otest tamen dici q̄ pa-
ter et filius sunt aliiquid et aliud qd
a lapide. et sic de alijs a quibus diffe-
runt essentialiter.

Tractatus

Propositio q̄nto trāscēdēte qđ est
ver. Et primo q̄ est qđrplex
veritas q̄ aliqua dicunt̄ vera. s. veri-
tas q̄ deus ē. veritas re⁹ naturaliū.
veritas intellectus. veritas proposi-
tions. Qaplm. **XXXIII.**

Dicendum est de quanto
trāscēdēte qđ est ver. Et q̄
vera a veritate dicitur. ideo pmo
de veritate qđrplex videndum est
Unde sciendū q̄ est qđrplex ve-
ritas Una que dicitur pma veritas que
deus ē. Alia veritas creata q̄ est cu-
milibet rei create entitas. Alia veri-
tas intellectus. Alia veritas orōis
que sic patere pmt. Cū enim ver. et ens
pertinent. verū nihil aliud addit⁹ su-
pra ens nisi ordine ad intellectū. Ip-
sa ḡ diuina entitas ut p̄siderat p̄t
h̄z esse actu dicitur. q̄ sumit⁹ ab actu
essendi ut dicitur est. Quia p̄ ipa di-
uina entitas intelligit ab intellectu
divino (ipi aut̄ intellectui diuino di-
uina entitas totaliter adequat. q̄ om-
ni modo q̄ est intelligibilis ē. et nul-
lo mō aliter) ideo ipa diuina enti-
tas (ut p̄parat ad actu essendi q̄ est)
dicitur ens. ut compak ad intellectuz
ēa adequate apprehēdētē in oībus
(qui est intellectus diuin⁹) dicitur ve-
ra. Et q̄ in diuinis p̄cretū et abstra-
ctū nō differunt. iō sicut est vera enti-
tas ita est veritas. Unū sicut deus ē
sua entitas: ita ē sua veritas q̄ ade-
quate sue entitatis ad suū intel-
lectū in affirmatiōe ut q̄ est triinus et
vnius. et negatiōe ut q̄ non est lapis
Idcirco ibi etiā verū est. q̄ veritas
est adequate rei et intellectus. hec
igit̄ veritas vocat prima veritas si-
cuit et pma entitas. Ideo xps dixit
Johes. xiiij. Ego sum via veritas et
vita. Res aut̄ qlibet ut p̄sideratur
h̄is esse actu dicitur. et q̄ h̄z suaz en-
titatē apprehēsibile ab intellectu. si-

Secūdus

cut respectu esse dicitur ens. ita ad intel-
lectū p̄parata dicitur vera. Res aut̄ p̄t
habere duplē ordinē ad intellectū
sc̄ p̄ se et p̄ accīs. Per se aut̄ h̄z ordi-
nē illa res ad intellectū illum a quo
fīm esse suū depēdet. et a quo cognoscibilis est. Et isto mō depēdet do-
mus ab intellectu dominicatoris. et
generali om̄e artificiū ab artifice.
Alio mō habet res ordinē ad intel-
lectū p̄ accīs. q̄ sc̄ nō depēdet ab
eo fīm suū esse. sed solū quātū ad co-
gnosci. q̄ accidit rei q̄ cognoscatur
et sic lapis depēdet a humano in-
tellectu. Judicium aut̄ sumit⁹ de re
fīm illud q̄ inest sibi fīm se et nō fīm
illud q̄ inest sibi fīm accīs. Quia
ergo res nō dicitur vera nisi p̄ ordinē ad
intellectu vel practicū a q̄ depēdet
quantū ad esse et cognoscī. vel specula-
tiōnē q̄ fīm q̄ depēdet solū ab intel-
lectu speculatiōnē. Quia p̄ oēs res
naturales cōparant ad intellectum
diuinū. sicut res artificiales p̄parā-
tur ad intellectū humanū. sequit⁹ q̄
res naturales respiciūt intellectum
duplē. sc̄ diuinū tanq̄ illū a quo
h̄z esse et cognoscī. et sic res natura-
les dicunt⁹ vere fīm q̄ assequunt⁹ for-
mā sive similitudinē que est in intelle-
ctu diuinino fīm quam p̄ducunt⁹. et sic
dicitur lapis verus q̄ assequitur p̄pīa lapi-
dis naturā fīm p̄conceptōem intelle-
ctus diuinī. Respicunt̄ etiā intellectū
cū creatū speculatiū. et sic sedario
dicunt⁹ vere. q̄ nate sīt facere veram
estimatiōem de se et intellectū sibi co-
formare et adequare sicut sīt q̄ntuz
ad affirmatiōem. vel sicuti nō sunt
quantū ad negatiōem. Et sic auctor
verū q̄ est aptū facere rectā estimatiōem
in intellectu q̄ntū ad realem⁹